36

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

ATA N.º 4

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas

e vinte e dois minutos, realizou-se nas instalações da sede de freguesia, sitas na rua Luís de

Camões em São Teotónio, uma Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de São

Teotónio, com a presença dos seus membros, a saber:  Elisabete José Pacheco  – Presidente

da Mesa, Carolina Alexandra Ramos da Silva como primeira secretária e Mariana Teresa

Viana Parreira como segunda secretária. Estiveram também presentes Hélder Manuel Nobre

Salvador, Eliana Filipa António Nobre, Luís Carlos Rosa Francisco, Octávio Manuel Rebelo

Pacheco. Registando-se as ausências de David Neves e Liliana Cristina Mimoso da Luz

Guerreiro Montalto, cujas faltas foram devidamente justificadas, sendo o membro David

Neves, substituído nos termos da Lei. Tomou posse para esta sessão, o  membro a seguir na

lista pertencente ao partido socialista, o senhor Luís Manuel da Silva Ramos. --------------------

Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e nos n.ºs 4 e 6 do artigo 34.º do Código do procedimento Administrativo deliberou

a Assembleia de Freguesia aprovar os pontos a seguir discriminados, constituindo os

presentes documentos, bem como os originais dos referidos documentos, a ata em minuta,

sendo pontos da ordem de trabalhos os seguintes: -------------------------------------------------------

I - Período antes da ordem do dia: --------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 - Apreciação e aprovação da ata da reunião ordinária de 28 de setembro. -------------

Ponto 2 – Apreciação de Expediente. ------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Apreciação de assuntos de interesse para a freguesia. ------------------------------------

II - Período de intervenção do público ---------------------------------------------------------------------

III - Período da Ordem do Dia: --------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 - Proposta n.º 33/2023 - Apoio Extraordinário para a Associação para

Desenvolvimento de Amoreiras Gare – ADA:  Apreciação e deliberação; ---------------------------

Ponto 2 - Proposta n.º 34/2023 – Apoio Extraordinário à Associação Cultural e de

Desenvolvimento de Pescadores e Moradores de Azenha do Mar: Apreciação e deliberação;

Ponto 3 – Proposta n.º 35/2023 – Acordo de execução com o Município de Odemira –

Pavimentação na freguesia de São Teotónio: Apreciação e deliberação; ---------------------------

Ponto 4 – Proposta n.º 36/2023 – Hasta Pública – Alienação de veículos em estado de uso:

Apreciação e deliberação; ----------------------------------------------------------------------------------------

37

                                                                                                                 28-12-2023

Ponto 5 – Proposta n.º 37/2023 – Doação de viatura Mercedes Vito ao Grupo Desportivo

Renascente de São Teotónio: Para conhecimento; --------------------------------------------------------

Ponto 6 – Proposta n.º 38/2023 – Doação de viatura Ford Transit ao Grupo Desportivo

Esperança Unida do Malavado:  Para conhecimento; -----------------------------------------------------

Ponto 7 - Proposta n.º 39/2023 – Atribuição de Subsídio ao Pré-Escolar e Escolas do 1º Ciclo

da freguesia de São Teotónio: Apreciação e deliberação; -----------------------------------------------

Ponto 8 – Proposta n.º 41/2023 -  Autorização Prévia Genérica Favorável à Assunção de

Compromissos Plurianuais: Apreciação e deliberação; ---------------------------------------------------

Ponto 9 - Proposta n.º 43/2023 – Presidente em Regime de Tempo Inteiro: Apreciação e

deliberação; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Ponto 10 – Proposta n.º 44/2023 –  Protocolo com o Centro Desportivo e Cultural do

Cavaleiro – Renovação/Atualização: Apreciação e deliberação; ---------------------------------------

 Ponto 11 – Proposta n.º 45/2023 –   Protocolo com a Sociedade Recreativa São Teotoniense

– Renovação/Atualização: Apreciação e deliberação; ----------------------------------------------------

Ponto 12 – Proposta n.º 46/2023 –  Protocolo com o Clube Desportivo de Caça e Pesca de

São Miguel – Renovação/Alteração: Apreciação e deliberação; ---------------------------------------

 Ponto 13 – Proposta n.º 47/2023 –  Protocolo com a Associação de Solidariedade Social

Nossa Senhora do Mar – Renovação/Alteração: Apreciação e deliberação; -----------------------

 Ponto 14 – Proposta n.º 48/2023 – Protocolo com a Associação de Solidariedade Social

Nossa Senhora do Mar – Renovação: Apreciação e deliberação; -------------------------------------

 Ponto 15 –  Proposta n.º 49/2023 -  Apoios às Associações da Freguesia para o ano 2024:

Apreciação e deliberação; ----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 16 - Documentos Previsionais para o ano 2024 (Atividades mais Relevantes,

Orçamento, Plano Plurianual de Investimentos, normas de execução do Orçamento e Mapa

de Pessoal):  Apreciação e deliberação; ---------------------------------------------------------------------

Abertura da Sessão: ---------------------------------------------------------------------------------------------

A senhora Presidente da Assembleia deu por iniciada a sessão às dezoito horas e vinte e dois

minutos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I - Período antes da ordem do dia: --------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 - Apreciação e aprovação da ata da reunião ordinária 28 de setembro: -----------------

 A ata foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 - Apreciação de Expediente: -------------------------------------------------------------------------

Foi tomado conhecimento das justificações das faltas do Sr. David Neves e da Sra. Liliana

Montalto à presente Assembleia de Freguesia. ------------------------------------------------------------

Também foi tomado conhecimento do e-mail enviado pelo Sr. Padre Júlio. -----------------------

38

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

                                                                                                                            28-12-2023

Ponto 3 - Apreciação de assuntos de interesse para a freguesia: -------------------------------------

A Sra. Presidente da Mesa, Elisabete Pacheco, mencionou que a ETAR do Cavaleiro está em

más condições. Este é um problema recorrente, mas nos últimos dias o escoamento das

águas residuais está a ser feito diretamente para a linha de água, libertando um cheiro

nauseabundo que se espalha pela localidade, desde dia 06 de dezembro. Referiu ainda que

enviou e-mail às Águas do Alentejo, ao Município de Odemira, à Junta de Freguesia e fez

queixa através da linha SOS Ambiente. ----------------------------------------------------------------------

A Sra. Eliana Nobre fez algumas sugestões para melhoria do trânsito em dois pontos em São

Teotónio: na estrada do intermarché com sugestão de tornar o estacionamento onde

recorrentemente estão viaturas para venda livre numa escapatória com acesso ao

Intermarché e à bomba de combustível. No seguimento da Rua 25 de Abril em direção ao

mercado estão recorrentemente carros estacionados que impedem o cruzamento de dois

carros em circulação, ficou a sugestão de colocar sinalização horizontal de proibição de

estacionamento. Para além disso, referiu que na Escola Primária da Zambujeira do Mar as

crianças não têm um banco e uma mesa para lanchar na rua. Também faz falta um telheiro.

O sr. Presidente da Junta disse que irá colocar um banco e uma mesa, no entanto, o telheiro

é da responsabilidade do Município de Odemira. ----------------------------------------------------------

O Sr. Luís Ramos mencionou que os lancis na Zambujeira do Mar estão muito altos o que

dificulta a circulação com carrinhos de bebé ou de pessoas com mobilidade reduzida. Também

referiu que houve dois acidentes no entroncamento do Zmar para a Fataca e mencionou a

possibilidade de se fazer uma rotunda no referido cruzamento. Ficou acordado que o membro

da Assembleia Luís Ramos, em conjunto com a Presidente Elisabete Pacheco, enviariam um

e-mail para a rede viária do Município a fazer essa solicitação. Em relação à Escola Primária

do Cavaleiro, referiu que o campo de jogos é frequentemente utilizado pela população

estrangeira no período letivo, e que por vezes os mesmos se recusam a sair para as crianças

usufruírem do espaço. O Senhor Presidente deixou bem claro que a prioridade de usufruto do

espaço é das crianças, uma vez que o campo de jogos se encontra em espaço escolar.

Deverão as auxiliares e Professoras sensibilizar os utilizadores para esse facto e fechar o

portão de acesso ao campo no período letivo. Caso este problema continue deverão ser

alertadas as autoridades para resolução do mesmo. -----------------------------------------------------

A Sra. Mariana Parreira referiu que a iluminação de Natal em São Teotónio está muito pobre

e em más condições, não fomentando o espírito natalício da comunidade. Referiu também

que São Teotónio é a maior freguesia do Município de Odemira e a que mais atividades

39

                                                                                                                 28-12-2023

económicas tem, não se justifica que tenha o mesmo investimento em iluminações de natal

que as freguesias com menos população e território. Ficou acordado que seria elaborado um

ofício para o Município de Odemira e Assembleia Municipal a demonstrar o desagrado da

Assembleia e da Junta de Freguesia com esta situação. ------------------------------------------------

II - Período de intervenção do público

Não houve presença de público. -------------------------------------------------------------------------------

III - Período da ordem do dia: ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 – Proposta n.º 33/2023 - Apoio Extraordinário para a Associação para

Desenvolvimento de Amoreiras Gare – ADA:  Apreciação e deliberação: ---------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 2 – Proposta n.º 34/2023 – Apoio Extraordinário à Associação Cultural e de

Desenvolvimento de Pescadores e Moradores de Azenha do Mar: Apreciação e deliberação:

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 3 – Proposta n.º 35/2023 – Acordo de execução com o Município de Odemira –

Pavimentação na freguesia de São Teotónio: Apreciação e deliberação: --------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 4 – Proposta n.º 36/2023 – Hasta Pública – Alienação de veículos em estado de uso:

Apreciação e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 5 – Proposta n.º 37/2023 – Doação de viatura Mercedes Vito ao Grupo Desportivo

Renascente de São Teotónio: para conhecimento: --------------------------------------------------------

Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

Ponto 6 – Proposta n.º 38/2023 – Doação de viatura Ford Transit ao Grupo Desportivo

Esperança Unida do Malavado:  Para conhecimento: ---------------------------------------------------

Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

Ponto 7 - Proposta n.º 39/2023 – Atribuição de Subsídio ao Pré-Escolar e Escolas do 1º Ciclo

da freguesia de São Teotónio: Apreciação e deliberação: -----------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 8 – Proposta n.º 41/2023 -  Autorização Prévia Genérica Favorável à Assunção de

Compromissos Plurianuais: Apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 9 - Proposta n.º 43/2023 – Presidente em Regime de Tempo Inteiro: Apreciação e

deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

40

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

                                                                                                                            28-12-2023

 Ponto 10 – Proposta n.º 44/2023 –  Protocolo com o Centro Desportivo e Cultural do

Cavaleiro – Renovação/Atualização: Apreciação e deliberação: --------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

 Ponto 11 – Proposta n.º 45/2023 –   Protocolo com a Sociedade Recreativa São Teotoniense

– Renovação/Atualização: Apreciação e deliberação; ---------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 12 – Proposta n.º 46/2023 –  Protocolo com o Clube Desportivo de Caça e Pesca de

São Miguel – Renovação/Alteração: Apreciação e deliberação: ---------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

 Ponto 13 – Proposta n.º 47/2023 –  Protocolo com a Associação de Solidariedade Social

Nossa Senhora do Mar – Renovação/Alteração: Apreciação e deliberação: -----------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

 Ponto 14 – Proposta n.º 48/2023 – Protocolo com a Associação de Solidariedade Social

Nossa Senhora do Mar – Renovação: Apreciação e deliberação: -------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

 Ponto 15 –  Proposta n.º 49/2023 -  Apoios às Associações da Freguesia para o ano 2024:

Apreciação e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ponto 16 - Documentos Previsionais para o ano 2024 (Atividades mais Relevantes,

Orçamento, Plano Plurianual de Investimentos, normas de execução do Orçamento e Mapa

de Pessoal):  Apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade ----------------------------------------------------

Encerramento da sessão: --------------------------------------------------------------------------------------

Não existindo mais assuntos a tratar, a senhora Presidente desta Assembleia de Freguesia,

Elisabete Pacheco, deu por encerrada esta sessão quando eram vinte horas, da qual se lavrou

a presente ata que foi aprovada por unanimidade, e assinada pelos membros desta mesa. --

A Presidente,

______________________________

_______________________________                ____________________________